

جهاد ۶۰ هزار نفری مهندسان عمران و معماری

مناطق سیل زده کشور

به همت مهندسان بسیجی بازسازی می شود



به دنبال جاری شدن سیل در ماه‌های نخست سال ۹۸ مهندسان عمران و معماری کشور بسیج شدند تا دوباره خانه‌ها و زیرساخت‌های خسارت دیده استان‌های سیل‌زده‌ای همچون لرستان، خوزستان، ایلام، گلستان و غیره را دوباره از نو بسازند. مهندسانی که از سال ۹۲ دور هم جمع شدند و اکنون جمعیتشان به ۶۰ هزار نفر می‌رسد و از هیچ کاری برای سازندگی کشور دریغ نمی‌کنند. آنها نه تنها در حوادثی همچون سیل و زلزله به کمک مردم می‌آیند بلکه در روزهای آرام هم با رفع محرومیت‌ها از مناطق کم‌برخوردار، آتش به اختیار جهاد می‌کنند.

■ ■ ■

بهار امسال متفاوت از هر سال آغاز شد. هیچ کدام از مردم و مسئولان آماج‌گی جاری شدن سیل هم در این حجم که به استان‌های بسیاری در کشور هستند، برهند از ندانستند، چرا که در سال‌های اخیر هر صحتی از وضعیت آب و هوایی می‌شد درباره خشکسالی و تغییرات اقلیمی بود اما به یکباره هو‌اخر سال گذشته و اوایل امسال با آمدن سامانه‌های بارشی مسئولان غافلگیر شدند. اول شهرستان آق‌قلادر استان گلستان بود که زیر آب رفت و بعد رفته‌رفته ابرها روی آسمان استان‌های مازندران و مناطق غربی و جنوب غربی رفت و به نوعی تمام مناطق کشور را درگیر کرد. حالا هم شرایط آب و هوایی به حالت عادی برگشته است اما مردم این مناطق سیل‌زده همچنان در گیر خسارات وارد شده از ماه‌های نخست سال هستند. هر چند از همان سال‌های اولیه شروع حادثه در استان‌های مختلف جهادگران بسیجی و سپاهی گروه گروه در مناطق مختلف حضور یافتند و به مردم کمک‌رسانی کردند اما هنوز خوزستانی‌ها، لرستانی‌ها و گلستانی‌ها بسیاری هستند که نتوانسته‌اند به خانه‌هایشان بازگردند و در چادر زندگی می‌کنند. این افراد خانه‌هایشان با خسارت شدید مواجه یا به طور کامل ویران شده است. از همین رو جهادگران با هم قرار گذاشته‌اند تا پایان مشکلات و برگرداندن مردم به زندگی عادی‌شان آنها را ترک نکنند. کاری که قرار است با ساخت دوباره زیرساخت‌ها و خانه‌های مردم انجام شود و تمام سازمان‌های بسیج را آن شرکت دارند.

در این بین بسیجیان مهندس عمران و معماری کشور به واسطه تخصصشان بیشتر از سایر گروه‌ها قرار است کمک‌رسانی کنند، به طوری که ۶۰ هزار مهندس بسیج عمران و معماری کشور با هم عهد بسته‌اند تا بخش بزرگی از مناطق سیل‌زده را به کمک یکدیگر از نو بسازند. بسیجیانی که در زمان بروز حادثه نیز در کنار مردم بودند قرار است این کار را با همراهی سازمان‌های دیگر بسیج همچون بسیج سازندگی پیش ببرند.

■ کمک‌رسانی ۶۰ هزار بسیجی

گفتنی است سازمان بسیج مهندسین عمران و معماری کشور از سال ۱۳۹۲ تاسیس شده است و از آن زمان تاکنون بیش از ۶۰ هزار مهندس بسیجی به این سازمان پیوسته‌اند. مهندسانی که هر یک در یکی از سازمان‌های دولتی مشغول کار هستند و پشت میزشان هم جهادی کار می‌کنند. در این خصوص رئیس سازمان بسیج مهندسین عمران و معماری کشور می‌گوید: «ماموریت سازمان بسیج مهندسین شناسایی، جذب، آموزش، سازمان‌دهی، حفظ انسجام و به‌کارگیری مهندسان بسیجی است.» محمود ایلیخان اضافه می‌کند: «۶۰ هزار مهندس بسیج عمران و معماری کشور در حال حاضر در قالب ۲۳۴ گروه تخصصی دست به فعالیت‌های جهادی در کشور می‌زنند.» فعالیت‌هایی که نمونه آن در همین سیل ماه‌های نخست سال هم مشاهده شد. گفتنی است آنها در همه زمینه‌ها معماری و شهرسازی، مدیریت شهری، حمل و نقل، مسکن، آب، محیط زیست و نظام مهندسی تخصص دارند و می‌توانند به مردم در مناطق خسارت‌دیده کمک‌رسانی کنند. از همین رو آنها با هم پیمان بسته‌اند تا به کمک یکدیگر مناطق سیل‌زده را بازسازی کنند. در این خصوص مسئول بسیج مهندسین سپاه حضرت ابوالفضل(ع) لرستان با تأیید مطالب فوق بیان می‌کند: «برقرسانی به روستاهای خسارت‌دیده، ایجاد پل، راهسازی و مشارکت در پاکسازی معابر و منازل از جمله فعالیت‌های گسترده بسیج مهندسی در این روزهاست.» احسان کرمرضاپور با اشاره به اینکه

جهاد خدمت‌رسانی

iran@javanOnline.ir

رئیس سازمان بسیج عشایر کشور در گفت‌وگو با «جوان»:

حمایت از عشایر، ایران را به خودکفایی در تولید گوشت می‌رساند

شعار عشایر بختباری هنگام مقابله با سیل خوزستان این بود که آب باید ابتدا از روی ما بگذرد سپس به منازل عزیزان عرب‌نشین برسد



علی‌خاا افراس

کارگاه‌های آموزشی همچنان برگزار شود. این کارگاه‌ها به صورت مستقیم از شبکه‌های تلویزیونی استانی پخش می‌شوند و سران عشایر مشکلات جامعه خود را مطرح و مسئولان مربوطه هم پاسخ لازم را همان‌جا ارائه می‌کنند.

عمده‌موردی که هم اکنون در حال پیگیری برای رفع مشکلات عشایر هستند، کدامند؟

موضوع خشکسالی و تأمین آب، تأمین نهاده‌های دامی، همچنین اختلاف با سازمان جنگل‌ها برای برخور‌داری از مراتع و قوانین مربوط به عشایر در ایل‌رها و دست‌اندازی دستگاه‌ها و سسازمان‌ها به مراتع عشایری از مهم‌ترین مشکلاتی است که در نشست‌ها مطرح می‌شود.

یکی دیگر از مشکلات عشایر، سوخت‌رسانی به آنهاست. با توجه به سختی راه‌ها، هزینه سنگینی برای سوخت‌رسانی به مناطق عشایر صورت می‌گیرد. چون وقتی عشایر برای تأمین انرژی از چوب جنگل استفاده می‌کنند یا مخالفت سازمان جنگل‌ها، سازمان محیط‌زیست ورویه‌وری می‌شوند که گاهی مسائل به قوه قضائیه و دادگاه نیز کشیده می‌شود. در مورد منابع ذخیره‌سازی آب در مناطق عشایری هم فقط باید بگویم که بسیج عشایر صدای این جامعه را به گوش مسئولان کشور می‌رساند و الان هم در گامه‌گویی که برای احداث استخرهای ذخیره آب نیاز به بودجه است.

در زمینه بهداشت عشایر چه کارهایی انجام شده است؟

کاری که برای عشایر می‌توانیم انجام دهیم نصب سرویس‌های بهداشتی و حمام سیار است که در دو سال گذشته، ۸هزار و ۵۰۰ سرویس بهداشتی و حمام سیار برای عشایر احداث شده است. در زمینه تأمین آب شرب هم ابرسانی با تانکرهای اجاره‌ای و سیار انجام می‌شود و برای تأمین برق از پتل‌های خورشیدی استفاده می‌کنیم. همچنین بر نامه احداث حمام‌های ضد کته برای دام عشایر در دست اجراست و عشایر نیروهای مسلح و بسیج مردمی حضور پیدا کردند و در اوایل انقلاب عشایر توانستند فتنه‌های ضد انقلاب را سرکوب کنند.

اولین شهید دفاع مقدس از جامعه عشایری تقدیم انقلاب شد. این قشر در مجموع ۱۰ هزار شهید تقدیم انقلاب کرده است و اکنون نیز در نقاط مرزی و صعب‌العبور کشور به عنوان مرزبانان کشور انجام وظیفه می‌کنند. این افراد نیروهای مستعدی برای دفاع از انقلاب اسلامی و کشور به شمار می‌روند و در صورت مشاهده هرگونه تحرک ضدامنیتی وارد عمل می‌شوند. عشایر از نظر سیاسی با بصیرت‌ند. آنها گوش به فرمان رهبری هستند و مسائل را به خوبی تشخیص می‌دهند و به همین دلیل آرام‌راه) در مورد عشایر فرمود: «عشایر به دفاع از انقلاب هستند.» جامعه عشایری علاوه بر تقبل به انقلاب و نظام اسلامی نسبت به دشمنان انقلاب شامل امریکا، انگلیس، رژیم صهیونیستی و رژیم آل‌سعود دشمنی دارند.

آیا فراقسبون عشایر مجلس با شما همکاری دارد؟

بله. فراقسبون عشایری در مجلس با ۷۲ نماینده تشکیل شد و همکاری خوبی با ما دارد. همچنین هیئت‌های اندیشه‌ورز در سازمان بسیج عشایر با حضور معاونان ووزارخانه‌های مربوط با جامعه عشایری تشکیل می‌شود که تاکنون ۵۰ مشکل در جامعه عشایری عنوان و حل شده و ۱۴ مشکل در دستور کار فراقسبون عشایر قرار گرفته است.

دهد. با اینکه ظرفیت مراتع محدود است، اما می‌توان بخشی از این دام را ب علوفه دستی نگهداری کرد.

عشایر چگونه از تسهیلات بانکی استفاده می‌کنند؟

این قشر برای دریافت تسهیلات واقعاً مشکل دارند. مثلاً کسی که ۱۲۰۰ رأس دام و پروانه مرتع دارد، برای یک وام ۵۰ یا ۱۰۰ میلیون باید دو کارمند رسمی یا جواز یک مغازه پنج‌گزیری تهیه کند و دام‌های او یا پروانه چرا به عنوان ضامن قبول نمی‌شود که باید این مشکلات برای دریافت تسهیلات اشتغال در جامعه عشایر برطرف شود، یعنی کسی که حدود ۴ یا ۳ میلیارد سرمایه دارد برای گرفتن یک وام ۱۰۰ میلیونی باید یک کارمند حقوق بگیر را به عنوان ضامن معرفی کند!

در زمینه صنایع دستی هم بخش اعظمی از تولیدات کشور به عشایر مربوط می‌شود؛ در این باره توضیح دهید.

سالانه مجموعاً ۵۰۰ میلیون دلار صادرات در تمام زمینه‌های صنایع دستی در کل کشور صورت می‌گیرد که ۳۵ درصد آن متعلق به عشایر است. نیچی از این رقم به صورت صادرات سنتی و چمدانی انجام می‌شود که درآمد آن برای کشور اندک است اما اگر درست برنامه‌ریزی شود، عشایر می‌توانند به صورت حرفه‌ای میزان صادرات خود را سالانه ۲ تا ۳ میلیارد دلار هم افزایش دهند. عشایر برای این کار هم تجربه دارند هم توانایی و نیروی کافی و وقت لازم.

چرا برای عرضه محصولات عشایر برنده‌سازی نشده است؟

این کار باید به وسیله دولت انجام شود و سپاه و بسیج فقط می‌توانند در این زمینه نقش حرفه‌ای میزان صادرات باشند. عشایر نمی‌توانند خود را آسأدار کار شوند، ما هم مشاوره می‌دهیم که با کمک خود عشایر برنده‌سازی محصولات آنها انجام شود. عشایر علاوه برر نامه احداث حمام‌های ضد باغاری و گیاهان دارویی اقدام می‌کنند. آنها گیاهان دارویی را به خوبی می‌شناسند که اگر روسامانی برای عرضه این محصولات صورت گیرد، درآمد خوبی نصیب کشور و این جامعه می‌شود.

آیا در جهت بالا بردن سطح دانش عشایر در زمینه‌های گوناگون برای آنها کلاس برگزار می‌شود؟

تاکنون کارگاه‌های آموزشی جهت ارائه اطلاعات در زمینه رفع مشکلات عشایر با حضور سران عشایر و مسئولان مربوطه در ۱۵ استان برگزار شده است. حالا قرار است تا پایان سال ۹۸ نیز در همه استان‌های کشور

اگر بتوان در کنار دامداری، برای عشایر امتیاز دامپروری و نگهداری دام در فضای بسته‌تر را ایجاد کرد و مرتع به صورت نوبتی در اختیار دام‌ها قرار داد، تولید گوشت در جامعه عشایری به راحتی دو برابر می‌شود. جامعه بسیج عشایر، طرح افزایش بهره‌وری دام را در دست‌سگور کار خود قرار داده است و ان‌شاء‌الله این طرح را به همت سازمان بسیج اجرائی می‌کند

نگاه شما به جامعه عشایر چگونه است و فکر می‌کنید این قشر چه تأثیری در امور کشور دارد؟

عشایر کشور مرکب از ۱۰۳ ایل، ۵۸۶ طایفه و اقوام مختلف مانند لور، ترک، کرد، کرمانج، بلوچ، سیستانی، بویراحمدی، ترکمن، آذری، قشقایی و عرب هستند که کمتر از ۳ درصد جمعیت جامعه را تشکیل می‌دهند و حدود ۵۹ درصد سرزمین کشور در قلمرو آنان قرار دارد. این قشر در بهترین آب و هوا زندگی می‌کنند و عمده شغل و درآمد آنها از راه دامداری است و برای اینکه در طول سال دام‌های آنها بهترین تغذیه را داشته‌باشند، اقدام به کوچ سه ییلاق و قشلاق می‌کنند. این کار گروه‌های جهادی بسیج دامپزشکی و بسیج سازندگی، اطلاعات مفید را به عشایر انتقال می‌دهند و مشکلات رفع می‌شود.

اگر از بُعد اقتصادی بخواهیم به نقش عشایر بر کل اقتصاد کشور بنگریم، عمده کارهای آنها در چه زمینه‌هایی است؟

هم اکنون نیاز کشور به گوشت قرمز سالانه ۹۰۰ هزار تن است. یک چهارم این مقدار یعنی حدود ۲۵۰ هزار تن در جامعه عشایری تولید می‌شود. با این وجود هر سال برای تأمین نیاز کشور نزدیک به ۱۵۰ هزار تن گوشت قرمز وارد کشور می‌شود که اگر حمایت‌های وزیر صنعت، معدن و تجارت، اقدامات دولتی و مناطق وسیعی در اختیار عشایر است و گوشت قرمز برسانند، چون سرزمین خدادادی و مناطق وسیعی در اختیار عشایر است و نیروی با انگیزه هم وجود دارد. فقط کافی است آنها مورد حمایت قرار گیرند و مسئولان این توانمندی جامعه عشایر را باور و در مقام عمل از این عشایر حمایت کنند. کیفیت تولید گوشت و لبنیات و محصولات عشایر به خاطر ارگانیک بودن آن بالاتر اما متأسفانه به لحاظ ضعف ارتباط بین جامعه عشایر و بازار، عمده این ارزش نصیب دلالان و واسطه‌ها می‌شود. باید برای عرضه مستقیم محصولات عشایری به بازار مصرف نیز برنامه‌ریزی شود.

چرا عشایر که می‌توانند کشور را به خودکفایی در تولید گوشت برسانند، این کار رانمی‌کنند؟

در حال حاضر حدود ۴۰ درصد تولید دام یا تلف می‌شود یا اسبقت چنین می‌کند یا در معرض تولید و اسبقت قرار نمی‌گیرد که باید با بهره‌مندی از دانش و علم کارشناسان دامپزشکی از زاد و ولد دام‌ها در جامعه عشایر حمایت شود. بعضاً هم دیده شده که دامدار عشایر به دلیل نیاز مالی مجبور می‌شود برهه را در روز ۲۷ تن کیلو عرضه کند که در این زمان هم حتماً باید یک نهاد حمایتی در کنار او باشد. چون اگر برهه‌ا در این وزن فروخته نشوند، وزن آنها به ۳۵ تا ۴۰ کیلو گورم می‌رسد. خوب است بدانید همین حمایت حدود ۲۰ هزار کیلو گوشت به همراه دارد.

نکته بعدی این است که اگر بتوان در کنار دامداری، برای عشایر امتیاز دامپروری و نگهداری دام در فضای بسته را ایجاد کرد و مرتع به صورت نوبتی در اختیار دام‌ها قرار داد، تولید گوشت در جامعه عشایری به راحتی دو برابر می‌شود. باید بگویم جامعه بسیج عشایر،

■ محمدرضا هادیلو

اگر تا ۱۰۰ سال قبل جمعیت عشایر کشور حدود ۵۰در صد جامعه را تشکیل می‌داد اما حدود ۲۰ سال پیش این جمعیت تا کمتر از ۲در صد هم تنزل کرد ولی با برنامه‌های جامع و اقدامات و حمایت‌هایی که از این قشر از جامعه شد حالا جمعیت آنها به حدود ۲/۵در صد رسیده و در حال رشد است. امروز این جمعیت در ۲۱۲ هزار خانوار عشایری و در ۲۷ استان کشور پراکنده هستند. برای آگاهی از وضعیت عشایر کشور در زمینه‌های مختلف و تأثیرگذاری آنها بر اقتصاد و سیاست و فرهنگ جامعه سراغ سرتیپ دوم پاسدار نصرت‌الله سیف، رئیس سازمان بسیج عشایری کشور رفتیم. کسی که خودش از دل عشایر بیرون آمده است.

■ ■ ■

سازمان بسیج عشایر از چه زمانی شکل گرفت؟

از همان ابتدای انقلاب که بسیج مردمی به فرمان امام خمینی (ره) شکل گرفت، بسیج عشایری نیز تشکیل شد و از آن زمان تا کنون در مناطق عشایری، پایگاه‌های سیار متناسب با عشایر وجود دارد و خود عشایر با صلاح‌هایی که در اختیار دارند به صورت داوطلبانه از مرزهای حوزه‌های مقاومت عشایری نیز به راستا حوزه‌های مقاومت عشایری نیز به تناسب کوچ آب‌های شکل می‌گیرند و با توجه به زندگی خاص عشایر پایگاه مقاومت بسیج عشایری نیز تشکیل شد و به ارائه خدمت می‌پردازد.

نگاه شما به جامعه عشایر چگونه است و فکر می‌کنید این قشر چه تأثیری در امور کشور دارد؟

عشایر کشور مرکب از ۱۰۳ ایل، ۵۸۶ طایفه و اقوام مختلف مانند لور، ترک، کرد، کرمانج، بلوچ، سیستانی، بویراحمدی، ترکمن، آذری، قشقایی و عرب هستند که کمتر از ۳ درصد جمعیت جامعه را تشکیل می‌دهند و حدود ۵۹ درصد سرزمین کشور در قلمرو آنان قرار دارد. این قشر در بهترین آب و هوا زندگی می‌کنند و عمده شغل و درآمد آنها از راه دامداری است و برای اینکه در طول سال دام‌های آنها بهترین تغذیه را داشته‌باشند، اقدام به کوچ سه ییلاق و قشلاق می‌کنند. این کار گروه‌های جهادی بسیج دامپزشکی و بسیج سازندگی، اطلاعات مفید را به عشایر انتقال می‌دهند و مشکلات رفع می‌شود.

اگر از بُعد اقتصادی بخواهیم به نقش عشایر بر کل اقتصاد کشور بنگریم، عمده کارهای آنها در چه

■ زمینه‌هایی است؟

هم اکنون نیاز کشور به گوشت قرمز سالانه ۹۰۰ هزار تن است. یک چهارم این مقدار یعنی حدود ۲۵۰ هزار تن در جامعه عشایری تولید می‌شود. با این وجود هر سال برای تأمین نیاز کشور نزدیک به ۱۵۰ هزار تن گوشت قرمز وارد کشور می‌شود که اگر حمایت‌های وزیر صنعت، معدن و تجارت، اقدامات دولتی و مناطق وسیعی در اختیار عشایر است و گوشت قرمز برسانند، چون سرزمین خدادادی و مناطق وسیعی در اختیار عشایر است و نیروی با انگیزه هم وجود دارد. فقط کافی است آنها مورد حمایت قرار گیرند و مسئولان این توانمندی جامعه عشایر را باور و در مقام عمل از این عشایر حمایت کنند. کیفیت تولید گوشت و لبنیات و محصولات عشایر به خاطر ارگانیک بودن آن بالاتر اما متأسفانه به لحاظ ضعف ارتباط بین جامعه عشایر و بازار، عمده این ارزش نصیب دلالان و واسطه‌ها می‌شود. باید برای عرضه مستقیم محصولات عشایری به بازار مصرف نیز برنامه‌ریزی شود.

چرا عشایر که می‌توانند کشور را به خودکفایی در تولید گوشت برسانند، این کار رانمی‌کنند؟

در حال حاضر حدود ۴۰ درصد تولید دام یا تلف می‌شود یا اسبقت چنین می‌کند یا در معرض تولید و اسبقت قرار نمی‌گیرد که باید با بهره‌مندی از دانش و علم کارشناسان دامپزشکی از زاد و ولد دام‌ها در جامعه عشایر حمایت شود. بعضاً هم دیده شده که دامدار عشایر به دلیل نیاز مالی مجبور می‌شود برهه را در روز ۲۷ تن کیلو عرضه کند که در این زمان هم حتماً باید یک نهاد حمایتی در کنار او باشد. چون اگر برهه‌ا در این وزن فروخته نشوند، وزن آنها به ۳۵ تا ۴۰ کیلو گورم می‌رسد. خوب است بدانید همین حمایت حدود ۲۰ هزار کیلو گوشت به همراه دارد.

نکته بعدی این است که اگر بتوان در کنار دامداری، برای عشایر امتیاز دامپروری و نگهداری دام در فضای بسته را ایجاد کرد و مرتع به صورت نوبتی در اختیار دام‌ها قرار داد، تولید گوشت در جامعه عشایری به راحتی دو برابر می‌شود. باید بگویم جامعه بسیج عشایر،